<sup>1</sup> Cf. nr. 5, 9, 17, 23 et seq. — <sup>2</sup> Cf. nr. 47. — <sup>3</sup> Cf. nr. 49. — <sup>4</sup> I, II, Q. IX, a. 6. — <sup>5</sup> Cf. nr. 42. — <sup>6</sup> Sum. c. Gent. Lib. III, c. 67.

mero motuum naturalium aut supernaturalium esse habendas, propterea quod motiones sunt eiusdem generis effectum. Actiones autem hominum supra rerum naturam positae oriuntur tum a gratia gratum faciente tum a gratis data. In illis Deus movet per formas proprias in animum infusas; in aliis vero nulla adest forma sed capacitas tantum ut quis sublevetur. Huiusmodi est inspiratio viris sanctis concessa, cuius ope conficitur effectus penitus divinus, *Scriptura* nempe coelestis, quae magnitudine divinae auctoritatis, qua pollet, reliquos obruit libros virtute naturae exaratos. Hac via quoque ad illud pervenimus quod quaerebamus, Deum scilicet solum fas esse Libros Sacros velut agens principale componere, quia nulli rei creatae est facultas conficiendi forma propria viribusque naturalibus opus in regione divina et supernaturali situm.

**95. Qualia sint principia actionis divinae.** — Illud quod principaliter aliquam rem exsequitur, formam habet propriam, quae si sit principium actionis remotum, haec erit ipsa agentis essentia; si vero proxime contingat rem ad quam defert influxum, tunc facultas sive potentia vocatur<sup>1</sup>. Haec sunt ad Deum, agentem *Scripturae* principalem, traducenda. Atque in eo revera reperiri possunt essentia, plura attributa actioque divina. Attributorum autem quaedam ad actum spectant, cuius modi sunt scientia, providentia, omnipotentia<sup>2</sup>; sed attributum illud, cuius opera Deus inspirat, nihil est aliud nisi potentia, quoniam „potentia importat rationem principii exequentis id quod voluntas imperat et ad quod scientia dirigit<sup>3</sup>“, seu „de ratione potentiae est quod sit principium agendi in aliud<sup>4</sup>“. Iam vero soli Deo praecipuum est ut potentia sua idem sit re aessentia, quemadmodum Divus Thomas inquit: „Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia<sup>5</sup>.“ At actio quoque non differt in Deo a propria eius essentia, ut ibidem Sanctus Doctor inducit: „in solo Deo operatio est eius substantia.“ Haec duo alio loco ipse Angelicus hoc modo coniungit et huius rei rationem affert acutam: „Actio Dei non est aliud ab eius potentia, sed utrumque est essentia divina; quia nec esse eius est aliud ab eius essentia<sup>6</sup>.“ Deus igitur, agens principale inspira-

<sup>1</sup> Nr. 47. — <sup>2</sup> Cf. Billuart, Sum. S. Thomae. Paris 1904. Tom. I, p. 50. — <sup>3</sup> I, Q. 25, a. 1, ad 4. — <sup>4</sup> I, Q. 8, a. 3, ad 3. — <sup>5</sup> I, Q. 77, a. 1. — <sup>6</sup> I, Q. 25, a. 1, ad 2.

tionis, talis est ut in eo et essentia et potentia, qua foras agit, actioque ipsa sint re unum atque idem.

96. *Actio Dei est formaliter immanens atque virtualiter transiens.* — Et esse quidem immanentem. S. Thomas ostendit hoc pacto: „Secundum Philosophum duplex est actio.“ Una quae manet in agente, et est perfectio ipsius, ut videre; alia quae transit in exteriora, et est perfectio facti, sicut comburere in igne. Divina autem actio non potest esse de genere illarum actionum, quae non sunt in agente, quum sua actio sit sua substantia. Oportet igitur quod sit de genere illarum actionum quae sunt in agente et sunt quasi perfectio ipsius<sup>1</sup>.“ Non decet igitur sic cogitatione actum fingere divinum, ut esset aliquid inter agentem interiectum et id quod impulsionem patitur; hoc quidem modo fit apud mortales et cetera creata, non vero in Deo, qui quamvis agat, retinet actionem in sua essentia, nec est inter eas quiddam quod intersit. Effectus nihilominus actione divina foris perficitur; quare S. Thomas: „Potentia in rebus creatis, ait, non solum est principium actionis, sed etiam effectus. Sic igitur in Deo salvatur ratio potentiae quantum ad hoc quod est principium effectus; non autem quantum ad hoc quod est principium actionis, quae est divina essentia<sup>2</sup>.“ Ex his quae dicimus appareat actionem Dei, eo quod effectum revera molitur, appellari virtualiter transeuntem; virtute enim transit ad opus efficiendum; sed eadem dicitur formaliter immanens, ea re, quia non relinquit essentiam, immo est eadem essentia. Cum igitur de inspiratione agitur, opus est dicere divinam actionem restare formaliter immanentem; attamen, quatenus ea virtualiter transit, movere, sublevare sacrum scriptorem, eique adstare<sup>3</sup>.

97. *Deus ut agens principale debet contingere instrumentum.* — Notio enim agentis principalis postulat ut instrumentum quodam modo coniungatur cum agente, secus non valeret ullo modo recipere motionem aut perfectionem<sup>4</sup>. Sed in hac quoque causa longe distat ratio Dei a modo ceterarum rerum caducarum. Etenim Deus est in omni existente inducendo esse, et conservando inductum; esse enim est effectus proprius solius Dei. Quia vero „esse est illud quod est magis intimum cuilibet, et

<sup>1</sup> Sum. c. Gent. Lib. II, c. 23. — <sup>2</sup> I. Q. 25, a. 1, ad 3. — <sup>3</sup> Cf. P. Zanecchia O. P., Scriptor Sacer, Romae 1903, p. 25—29. — <sup>4</sup> Cf. nr. 74.

quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt<sup>1</sup>; ideo hoc existimat S. Thomas: „oportet quod Deus sit in omnibus rebus et intime<sup>2</sup>“. Actio autem esse possidet; sed cum „nec aliquid agit ad esse nisi per virtutem Dei; ipsum enim esse est communissimus effectus, primus et intimior omnibus aliis effectibus; et ideo soli Deo competit secundum virtutem propriam talis effectus<sup>3</sup>; ex hoc sequitur Deum moventem res creatas ut agere possint, in omnibus adesse actibus et naturalis ordinis et supernaturalis. Sed ubi sistit actio Dei necesse est adstare simul et eius natura. Quam ob rem divina essentia et huius virtus, nullo interiecto, insunt in illo quod agit; et hic quidem modus adstandi dicitur praesentia immediactionis suppositi et virtutis<sup>4</sup>; nec ulli alii convenit nisi uni Deo, ut inquit S. Thomas: „nullius agentis quantumcumque virtuosi actio procedit ad aliquid distans, nisi inquantum in illud per medium agit. Hoc autem ad maximam virtutem Dei pertinet quod immediate in omnibus agit<sup>5</sup>.“ Neque punctum temporis aliquod inter actionem Dei motumque rei impulsae interponitur, quia idem est actus moventis et moti, quamquam actio divina praecedit ratione et causa. Quum igitur Deus Scripturam inspirans praesto sit intellectui, voluntati, imaginationi ceterisque facultatibus exsequentibus, quam maxime eum illis coniungitur immediactione suppositi et virtutis.

98. Deus praesens exstat usquedum compleatur. — In natura instrumenti positum est quod hoc nihil omnino agat nisi motu virtuteque illius qui principiter opus struit; propterea consentaneum est agentem motum et virtutem instrumento impetriri dum effectum absolvit<sup>6</sup>. Age porro, scriptor sacer est Dei instrumentum ad Sacrorum Librorum conscriptionem; eoque ipso omnia ea quae Libros Divinos constituunt, ille instrumentaliter tractat. Deus ergo, quippe qui agens sit principale, tenetur munere adstandi sancto scriptori, eidemque motionem ac virtutem elargitur, donec universa conficit ex quibus Scriptura constat.

<sup>1</sup> I, Q. 8, a. 1.

<sup>2</sup> Q. D. De Potent. Q. 3, a. 7.

<sup>3</sup> Cf. Caietanus, Com. in S. Th. I, Q. 18, a. 1 (Ed. Leon. IV).

<sup>4</sup> I, Q. 18, a. 1, ad 3.

<sup>5</sup> Cf. nr. 57.

## II. De agente instrumentalis

### 1. De iis quibus instrumentalis scriptor continetur

99. Humanus scriptor est instrumentum ac singulare quidem. In Sacrorum Librorum confectione homo a Deo tamquam instrumentum adhibetur, idcirco ei omne illud est tribuendum quod pertinet ad rationem universam instrumenti, quare eum censere debemus agere non propriae formae substantialis vi neque essentiae sua, neque formae accidentalis sibi praecipuae, sed opera solummodo motionis Dei agentis principis<sup>1</sup>.

In ordine autem instrumentorum, quibus Deus utitur, angelis nempe primum, dein animalibus ratione parentibus et inanimatis, homo medium fere obtinet locum, atque alia cum superioribus, utpote rationis compos, habet communia, alia cum posterioribus, quatenus animal. Ex hoc iam perspici potest humanum instrumentum esse cuiusdam naturae valde complicatae particeps; haec enim constat ex anima et corpore, ex ratione et voluntate, ex sensibus externis ac interius latentibus. Quae omnia instrumentum, quod quaerimus, admodum occultum abditumque reddunt, nec minus obscurum quam cetera in rerum natura tenebris obducta existentia; ut exemplum liceat afferre actionem unam humanam, quae, iudicio quorundam, seriem complectitur septemdecim aliorum actuum, vel duodecim, opinione ceterorum. Ex iis ergo sequitur inspirationem in huiusmodi instrumentum receptam nusquam videri penitus perspicuam, sed potius saepe caligine circumfusam.

100. Scriptor sacer est instrumentum supernaturale. — Etenim in natura ipsa instrumenti situm est ut hoc non possit per se effectum moliri, ad quem efficiendum assumitur. Nunc autem scriptor inspiratus conficere debet opus divinum, supra vim cuiusque rei creatae collocatum, facultatique unicae Dei accommodatum, quod est liber sacer; itaque suo marte non valet talem effectum exsequi, at necesse est eum in sublime ferri, ac ne in regione quidem naturalium rerum, quia sic opus, etiamsi ceteris antecelleret, esset nihilominus humanum, sed erigendus est ad summam dignitatem rerum divinarum. Propterea S. Thomas, de cognitione loquens supernaturali, cuiusmodi est inspiratio: „Omne donum gratiae, ait, hominem elevat

<sup>1</sup> Cf. nr. 48.

ad aliquid quod est supra naturam humanam. Quod quidem potest esse dupliciter: uno modo quantum ad substantiam actus, sicut miracula facere et cognoscere incerta et occulta divinae sapientiae, et ad hos actus non datur homini donum gratiae habituale<sup>1</sup>. Ut vero homo tam alte extollatur nullam habet in se potentiam naturalem, sed illam tantum quae vocatur passiva obedientialis, quatenus scilicet est aptus ad recipiendum supernaturale elationem. Quam ob rem Angelicus Doctor cum disputat de lumine prophetiae, quod est pars inspirationis quoque, ad hunc modum inquit: „In humana natura est potentia passiva ad recipiendum lumen propheticum, non naturalis, sed tantum potentia obedientiae, sicut est in natura corporali ad ea quae mirabiliter fiunt; unde non oportet quod tali potentiae passivae respondeat potentia activa naturalis<sup>2</sup>.“

101. Num inspiratio cum authenticitate connectitur. — Diximus supra de iis quae ad scriptorem generatim ut instrumentum attinent; hoc autem loco tractare oporteret conditiones, quibus ille magis definitur; attamen primum disserendum est, ac, propter quaestionis gravitatem, longius quidem de authenticitate. Ut eam igitur a capite repetamus, exordium capere debemus a critica, quae a germanis „höhere Bibelkritik“ appellata, „higher criticism“ ab anglis, „haute critique“ a gallicis<sup>3</sup>, saeculo XIX admodum apud acatholicos floruit; huius artis est omnia perscrutari quae spectant ad scriptorem cuiusvis libri, ad genus litterarium, ad fontes adhibitos, ad auctoritatem operis tali apparatu confecti. Eodem autem saeculo exeunte ratio criticae apud catholicos erat iam in honore, et quamvis in Encyclica „Providentissimus“ Leonis XIII ac in Motu Proprio „Praestantiae Scripturae Sacrae“ Pii X nuncupata nomine „criticae sublimioris“ reprehendatur, tamen in eodem loco ab ipso Pontifice Leone XIII, in eo quod optimi habet, verbis commendatur „vera artis criticae disciplina<sup>4</sup>. Quaestio igitur authenticitatis tunc coepit diligentius tractari; sed plurimi commoti re, quae speciem novitatis ferebat, causam adduxerunt in iudicium, ac in

<sup>1</sup> III, Q. 171, a. 2, ad 3.

<sup>2</sup> Q. D. De Verit., Q. 12, a. 3, ad 18.

<sup>3</sup> Altior critica cum ea comparatur germanice dicta „niedere Kritik“, „lower criticism“ anglice, quae codicem perquirit primigenium.

<sup>4</sup> Cf. Camerlynck, Comp. Intr. Gener. I, p. 20 et 32.

primis inquisiverunt num authenticitas quodam modo sit cum fide nexa, praesertim quidem cum inspirationis dogmate, quod primo aspectu maxime cum ea videbatur iunctum; deinde investigarunt eadem ipsa sitne fidei obiectum; postea utrum ad alia dogmata censeatur referenda, vel contra an ponatur in numero rerum penitus profanarum, in quibus nullam habeat potestatem nec fides, eademque causa nec Theologia, neque Ecclesia.